



## Daily Current Affairs : 20.11.2023

1- Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur inaugurated the 54th International Film Festival of India in Goa.

सूचना और प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने गोवा में 54वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का उद्घाटन किया।

2- EC reports over 1760 crore seized in current state elections.

चुनाव आयोग की रिपोर्ट है कि वर्तमान राज्य चुनावों में 1760 करोड़ से अधिक जब्त किए गए।

3-The film industry lost a creative force with the sudden demise of renowned filmmaker Sanjay Gadhvi.

प्रसिद्ध फिल्म निर्माता संजय गढ़वी के आकस्मिक निधन से फिल्म उद्योग ने एक रचनात्मक शक्ति खो दी।

4-Indira Gandhi Peace Prize For 2022 Presented To COVID-19 Warriors.

2022 का इंदिरा गांधी शांति पुरस्कार COVID-19 योद्धाओं को प्रदान किया गया।

5- A cargo ship named "Galaxy Leader," en route from Turkey to India, has been hijacked by Yemen's Houthi rebels in the Red Sea.

तुर्की से भारत जा रहे "गैलेक्सी लीडर" नामक मालवाहक जहाज को यमन के हौथी विद्रोहियों ने लाल सागर में अपहरण कर लिया है।

6-Mira Murati Appointed As Interim Chief Executive Officer At OpenAI.

मीरा मुराती को OpenAI में अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया।

**7-On December 1, President Draupadi Murmu is set to confer the prestigious Presidential Honors on the Armed Forces Medical Colleges (AFMC) at a grand ceremony.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 1 दिसंबर को एक भव्य समारोह में सशस्त्र बल मेडिकल कॉलेजों (एएफएमसी) को प्रतिष्ठित राष्ट्रपति सम्मान प्रदान करने वाली हैं।

**8- Former RBI Governor S Venkataramanan passed away at the age of 92.**

आरबीआई के पूर्व गवर्नर एस वेंकटरमणन का 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**9-The government sends a second IAF aircraft with 32 tonnes of relief material for the people of Palestine.**

सरकार ने फिलिस्तीन के लोगों के लिए 32 टन राहत सामग्री के साथ दूसरा वायुसेना विमान भेजा

**10 -The Indian Army celebrated the 243rd Corps of Engineers Day. Army Chief General Manoj Pandey addressed this.**

भारतीय सेना ने 243वां कोर ऑफ इंजीनियर्स दिवस मनाया। इसे सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे ने संबोधित किया।